
  

 
 
 

 

 
 

RESOLUCIÓN METROPOLITANA No. S.A. 
 

“Por medio de la cual se toma una determinación-amplia plazo”.  
 

CM5.08.6905 
 

“METROCABLE PICACHO”  
 

LA SUBDIRECTORA AMBIENTAL DEL ÁREA METROPOLITANA DEL VALLE DE 
ABURRÁ 

 
En uso de las facultades establecidas en las Leyes 99 de 1993, 1625 de 2013 y 1437 de 
2011, modificada por la 2080 de 2021, la Resolución Metropolitana N° D 000404 de 2019, 
modificada por la Resolución Metropolitana No 000956 de 2021 y las demás normas 
complementarias y, 

 
CONSIDERANDO 

 
1. Que a través de la Resolución Metropolitana N°. S.A 3515 del 20 de diciembre de 2018, 

notificada personalmente el 9 de enero de 2019, la Entidad en calidad de autoridad 
ambiental urbana, tal como lo establecen los artículos 55 y 66 de la Ley 99 de 1993 y literal 
j), del artículo 7 de la Ley 1625 de 2013, le otorgó a la Sociedad EMPRESA DE 
TRANSPORTE MASIVO DEL VALLE DE ABURRÁ LIMITADA –METRO LTDA.,  un permiso 
de aprovechamiento forestal para intervenir mediante tala, poda y trasplante, varios 
individuos, necesario para el desarrollo del proyecto: “METROCABLE EL PICACHO”, 
ubicado en la Zona Noroccidental, Comunas 5 y 6” del municipio de Medellín, departamento 
de Antioquia, en los siguientes términos: 

 
 “Artículo 1º. Autorizar el aprovechamiento forestal de árboles aislados, solicitado por la 
sociedad EMPRESA DE TRANSPORTE MASIVO DEL VALLE DE ABURRÁ LIMITADA- 
METRO-, con NIT. 890.923.668-1, a través de su representante legal el señor TOMÁS 
ANDRÉS ELEJALDE ESCOBAR, identificado con cédula de ciudadanía N° 79.475.639, 
para intervenir mediante tala, poda y trasplante, los individuos que se señalan en las 
siguientes tablas, necesario para el desarrollo del proyecto: “METROCABLE EL PICACHO”, 
ubicado en la Zona Noroccidental, Comunas 5 y 6” del municipio de Medellín, departamento 
de Antioquia”.  

 

En el Parágrafo 1º, de la citada resolución se determinó que: 
 
“Otorgar un término de DOCE (12) meses, contados a partir de la firmeza de la presente 
Resolución, para llevar a cabo las intervenciones autorizadas. Vencido dicho término sin 
que se ejecuten las mismas, deberá comunicarlo a la Entidad con antelación al vencimiento 
y presentar la información actualizada del proyecto para su evaluación y aprobación por 



Página 2 de 5 
 

 

parte de esta, de lo contrario deberá iniciar nuevamente todo el trámite. No se podrá hacer 
ningún cambio sin autorización expresa por parte de esta autoridad ambiental”.  

 
2. Que a través del comunicado radicado bajo el N°. 41496 del 19 de noviembre de 2019, la 

sociedad METRO LTDA., solicitó a la Entidad ampliación de plazo para ejecutar la totalidad 
de las labores de tala y demás obligaciones establecidas en la Resolución Metropolitana N°. 
S.A 3515 del 20 de diciembre de 2018 “Por medio de la cual se autoriza un aprovechamiento 
forestal de árboles aislados y se toman otras determinaciones”.  
 

3. Que consecuente con la petición impetrada, a través del comunicado N°. 34952 del 26 de 
diciembre de 2019, la Entidad autorizó la ampliación de plazo, para lo cual fijó un término 
hasta el 30 de septiembre del 2020.  

 
4. Que, con base en lo anterior, la sociedad en estudió a través del comunicado radicado bajo el 

N°. 23477 del 11 de septiembre de 2020, solicitó nuevamente ampliación de plazo para la 
ejecución de todas las obligaciones señaladas en la Resolución Metropolitana S.A 3515 del 
20 diciembre de 2018, cuya petición la sustentó en los siguientes términos:  

 
“Les solicitamos nos concedan un plazo de ocho (8) meses más, para continuar con el 
aprovechamiento forestal de los individuos autorizados en dicha Resolución, que a la fecha no 
hemos ejecutado debido a que las actividades de aprovechamiento forestal se proyectan hasta 
el final de las obras e incluso en la etapa de puesta en marcha del sistema. Estas, se van 
ejecutando según las necesidades del proyecto, con el objetivo de evitar la pérdida de 
individuos que no se requieran aprovechar, si surgen cambios en los diseños del urbanismo y 
la operación del sistema”.  

 
5. Que una vez analizada la petición incoada por parte de la EMPRESA DE TRANSPORTE 

MASIVO DEL VALLE DE ABURRÁ LIMITADA –METRO DE MEDELLÍN LTDA., con NIT. 
890.923.668-1, representada legalmente por su Gerente General, el señor TOMÁS 
ANDRÉS ELEJALDE ESCOBAR, identificado con la cédula de ciudadanía N°.79.475.639, 
a través de la Resolución Metropolitana N°. S.A 1902 del 30 de septiembre de 2020, 
notificada personalmente el 9 de enero de 2019, la Entidad resolvió entre otros que:  

 
 “Artículo 1º. Ampliar el plazo señalado en el parágrafo 1°, de la Resolución Metropolitana N°. S.A 

3515 del 20 de diciembre de 2018, notificada personalmente el 9 de enero de 2019, “Por medio de 
la cual se otorga un permiso de aprovechamiento forestal…”, a la EMPRESA DE TRANSPORTE 
MASIVO DEL VALLE DE ABURRÁ LIMITADA –METRO DE MEDELLÍN LTDA., con NIT. 
890.923.668-1, representada legalmente por su Gerente General, el señor TOMÁS ANDRÉS 
ELEJALDE ESCOBAR, identificado con la cédula de ciudadanía N°.79.475.639. 
 
Parágrafo: El plazo se amplía en ocho (8) meses más al inicialmente autorizado, el cual se 
empezará a contar a partir del día siguiente del vencimiento del segundo plazo señalado, es decir 
a partir del 1 de octubre de 2020.   
 



Página 3 de 5 
 

 

Artículo 2°. Todas las condiciones, requisitos y obligaciones plasmadas en las Resolución 
Metropolitana N°. S.A 3515 del 20 de diciembre de 2018, continúan igual y vigentes. (…)”.  

 

6. Que nuevamente a través del comunicado recibido y radicado bajo el N°. 15622 del 14 de 
mayo de 2021, la sociedad EMPRESA DE TRANSPORTE MASIVO DEL VALLE DE 
ABURRÁ LIMITADA –METRO DE MEDELLÍN LTDA., con NIT. 890.923.668-1, solicitó 
ampliación de plazo para dar cumplimiento a la Resolución Metropolitana N°. S.A 3515 del 
20 de diciembre de 2018, notificada personalmente el 9 de enero de 2019, “Por medio de 
la cual se otorga un permiso de aprovechamiento forestal…”. 
 

7. Que dicha petición la sustenta en los siguientes términos:  
 

“(…) Actualmente nos encontramos ejecutando las obras de urbanismo de estaciones y 
pilonas, por esta razón solicitamos nos concedan un plazo de seis (6) meses más, para 
continuar con las labores de aprovechamiento forestal de los individuos autorizados en dicha 
Resolución, ya que a la fecha no hemos ejecutado todas la intervenciones porque se van 
ejecutando según las necesidades del proyecto de manera puntual, con el objetivo de evitar 
la pérdida de individuos que no se requieran en caso de que surjan cambios en los diseños 
(…)”. 
 

8. Que una vez evaluados los argumentos planteados por parte de la sociedad, se ampliará 
en un término igual al señalado en la última resolución que amplio dicho plazo, es decir 
mediante la Resolución Metropolitana N°. S.A 1902 del 30 de septiembre de 2020, 
notificada el 6 de octubre del mismo año, en ocho (8) meses más, al plazo señalado en el 
parágrafo 1°, de la Resolución Metropolitana N°. S.A 3515 del 20 de diciembre de 2018, 
notificada personalmente el 9 de enero de 2019, tal como se señalará en la parte resolutiva 
de la presente actuación administrativa.  
 

9. Que de conformidad con el literal j) del artículo 7º de la Ley 1625 de 2013 y los artículos 55 
y 66 de la Ley 99 de 1993, se otorga competencia a las Áreas Metropolitanas para asumir 
funciones como autoridad ambiental en el perímetro urbano de los municipios que la 
conforman, y en tal virtud, la Entidad está facultada para conocer de las solicitudes de 
licencia ambiental, autorizaciones, permisos, concesiones, entre otros. 
 

10. Que los numerales 11 y 12 del artículo 31 de la Ley 99 de 1993, le otorgan a esta Entidad 
entre otras facultades, la función de evaluación, control y seguimiento a las actividades que 
generen o puedan generar un deterioro ambiental.  
 

RESUELVE 

 
Artículo 1º. Ampliar el plazo señalado en el parágrafo 1°, de la Resolución Metropolitana 
N°. S.A 3515 del 20 de diciembre de 2018, notificada el 9 de enero de 2019, “Por medio de 
la cual se otorga un permiso de aprovechamiento forestal…”, a la EMPRESA DE 



Página 4 de 5 
 

 

TRANSPORTE MASIVO DEL VALLE DE ABURRÁ LIMITADA –METRO DE MEDELLÍN 
LTDA., con NIT. 890.923.668-1, representada legalmente por su Gerente General, el señor 
TOMÁS ANDRÉS ELEJALDE ESCOBAR, identificado con la cédula de ciudadanía 
N°.79.475.639. 
 
Parágrafo: El plazo se amplía en ocho (8) meses más al inicialmente autorizado, el cual 
se empezará a contar a partir del día siguiente del vencimiento del último plazo otorgado a 
través de la Resolución Metropolitana N°. S.A 1902 del 30 de septiembre de 2020, 
notificada electrónicamente el 6 de octubre del mismo año, es decir a partir del 7 de junio 
de 2021.   
 
Artículo 2°. Todas las condiciones, requisitos y obligaciones plasmadas en las Resolución 
Metropolitana N°. S.A 3515 del 20 de diciembre de 2018, continúan igual y vigentes.  
 
Artículo 3º. Informar que las normas que se citan en esta actuación administrativa, pueden 
ser consultadas en la página web de la Entidad www.metropol.gov.co haciendo clic en el 
Link “La Entidad”, posteriormente en el enlace “Información legal” y allí en -Buscador de 
normas-, donde podrá buscar las de interés, ingresando los datos identificadores 
correspondientes. 
 
Artículo 4°. Notificar de manera electrónica el presente acto administrativo a la EMPRESA 
DE TRANSPORTE MASIVO DEL VALLE DE ABURRÁ LIMITADA –METRO- LTDA., con 
el NIT 890.923.668-1, al correo electrónico 
notificacionesjudiciales@metrodemedellin.gov.co, accorrea@metrodemedellin.gov.co;  de 
conformidad con el artículo 4 del Decreto Legislativo 491 de 2020, expedido por el Gobierno 
Nacional con ocasión del Estado de Emergencia Económica, Social y Ecológica declarada 
por esta misma autoridad nacional a través del Decreto 417 de 2020. 
 
Parágrafo:  En caso de no haberse notificado este acto administrativo en el tiempo de 
estado de emergencia, se notificará personalmente al interesado o a su apoderado 
legalmente constituido, quien deberá acreditar la calidad conforme lo prevé la Ley.  En caso 
de no ser posible la notificación personal se hará por aviso de acuerdo a lo dispuesto en el 
artículo 69 del Ley 1437 de 2011 “Por la cual se expidió el Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo”. 
 
Artículo 5°. Informar, que de conformidad con el artículo 2º de la Resolución Metropolitana 
No D 723 del 2 de junio de 2020, para el servicio a la ciudadanía y las respectivas 
notificaciones y comunicaciones de los actos administrativos, la Entidad tiene dispuesto el 
correo electrónico atencionausuario@metropol.gov.co, al cual también se deberá allegar 
por parte del usuario, toda la información necesaria para solicitudes, iniciar trámites, dar 
respuestas a requerimientos, interponer recursos entre otros. 

http://www.metropol.gov.co/
mailto:notificacionesjudiciales@metrodemedellin.gov.co
mailto:accorrea@metrodemedellin.gov.co
mailto:atencionausuario@metropol.gov.co


Página 5 de 5 
 

 

Artículo 6º. Ordenar la publicación del presente acto administrativo en la Gaceta Ambiental 
Virtual, la cual puede ser consultada en nuestra página web 
https://www.metropol.gov.co/paginas/gaceta.aspx; a costa de la entidad, conforme lo 
dispone el parágrafo del artículo 70 de la Ley 99 de 1993 y el artículo 7° de la Ley 1712 de 
2014; en concordancia con la Resolución Metropolitana N°. D 002854 del 23 de diciembre 
de 2020 “Por medio de la cual se establece la gratuidad de la publicación de los actos 
administrativos en la Gaceta Ambiental”.       
 
Artículo 7º. Indicar que contra la presente actuación procede el recurso de reposición, el 
cual deberá interponerse personalmente y por escrito ante el mismo funcionario que profirió 
este acto administrativo, dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a su notificación, 
según lo establecido en los artículos 74 y 76 de la Ley 1437 de 2011, so pena de ser 
rechazado. 
 
Parágrafo. Se advierte que esta Entidad de conformidad con lo establecido en el artículo 
86 de la citada Ley, podrá resolver el recurso de reposición siempre que no se hubiere 
notificado auto admisorio de la demanda ante la Jurisdicción de lo Contencioso 
Administrativo. 
 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
[Firma3] 
 
 
 
 
 
 
 
[Firma2]                                                                                          [Firma1]  
 
 
 
 
 
 
 
Con copia CM5 08 6905/SIM: 1300505/ “Metrocable El Picacho – Zona Noroccidental- Comunas 5 -6 - 
   
 


